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ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 5090/ 15.11.2024   

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 15.11.2024 ,    în şedinţa extraordinară    a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 
98/11.11.2024  

     

SEDINTA SE DESFASOARA   FIZIC  

 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  

La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

-Invitati –doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina Daniela  , doamna referent Vintila 
Rozalia si domnul contabil Sucu Razvan  

Domnul presedinte de sedinta  Banu Petre Aurelian   , citeste ordinea de zi.  

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
comunei Mioarele pe anul 2024  

             Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
 

        2.Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul 
fiscal 2025 , cu rata inflatiei in procent de 10,4 % 
                                                                                                                   Inițiator: Iosif Ion   – primar; 

  

        3.Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
4. Se suplimenteaza ordinea de zi cu un proiect : Proiect de hotarare  privind participarea 

conform cerintelor din ghidul de finantare la   ,,Programul privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public pentru obiectivul de 

investitie extindere /modernizare sistem de iluminat public în Comuna Mioarele” 

  si se supune la vot ordinea de zi suplimentata  unanimitate , 9  voturi pentru 

Se trece la punctul nr 1  

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
comunei Mioarele pe anul 2024  

             Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Ne a explicat data trecuta domnul contabil ce este 

de fapt aceasta rectificare . Din fondul de urgenta ne au fost alocati bani care se  duc la datorii ! 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza in unanimitate cu 9 voturi pentru HOTARAREA 
NR 9   
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Se trece la punctul nr 2  
 

        2.Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul 
fiscal 2025 , cu rata inflatiei in procent de 10,4 % 
                                                                                                                   Inițiator: Iosif Ion   – primar; 

 

Doamna referent Vintila Rozalia  Conform INS , rata inflatiei a crescut la 10, 4 % in luna decembrie 2023 

, astfel incat trebuie sa indexam si noi impozitele si  taxele ! 

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Si daca noi nu votam astazi , nu mai indexati ? 

Doamna referent Vintila Rozalia  Ba da , pentru ca asa prevede legea ! Dar trebuie sa se faca si 

cu stirea consiliului !  

Nemaifiind alte discutii se supune la vot si se voteaza cu unanimitate de voturi  9 

HOTARAREA NR 10   

Se trece la punctul nr 3  

    3. Proiect de hotarare  privind participarea conform cerintelor din ghidul de finantare la   

,,Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public pentru obiectivul de investitie  

extindere /modernizare sistem de iluminat public în Comuna Mioarele” 

- sat Matau si Camin Cultural , sat Suslanesti , comuna Mioarele , judetul Arges ,,  
Doamna secretar  Dupa cum stiti  acest proiect se afla in derulare , e aproape gata , numai 

ca au scos un nou ghid si in platforma trebuie urcata o noua hotarare care sa fie in conformitate cu 

cerintele noului  ghid . E o chestie tehnica , pana la urma ! 

Nemaifiind discutii s a supus la vot si s a votat in unanimitate cu 9 voturi  
HOTARAREA NR 11  

        3.Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
Domnul primar Iosif Ion   O sa mai facem o sedinta extraordinara in curand , trebuie sa aprobam 

SF , PT si DALI , pentru extinderea de la Caminul Cultural Matau , facem o copertina acolo ..dar ne auzim 

si vedem cand sunt gata ! 

 

Se declara sedinta inchisa la ora 16,40  . 

 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BANU PETRE AURELIAN                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


